pi  
vide  
omo  
Calui  
per.  
Pri  
ulina  
e cor  
atti  
pr  
l pnu  
mnes  
bno  
a eff  
us or  
de vt  
ionis  
a esse  
co il  
ap. 1  
aiori  
oco,  
item,  
pilo  
qui  
eos,  
sto  
gere  
in  
neti  
cri  
am,

pituram, legem & Prophetas tamen æquè indigere gratia Christi ac Gentiles, quia æquè peccauerant, non seruantes legem suam, de qua Davidem conquerentem inducit, mox quæ infert, ea quæ lex loquitur, ijs quæ sunt in lege, legem loqui, ut probet hæc Prophetæ verba ad ipsos Iudeos maximè pertinere; tum concludit vniuersaliter tam de Gentibus quam de Iudeis, ut omne os obstruatur, & subditus fiat omnus mundus Deo, id est, omnes obnoxij sine Deo & iudicio eius. Et quare omnes Dei iudicio sint obnoxij? Quia (inquit) ex operibus legis (sive scriptæ, sive naturæ) non iustificabitur omnis caro coram illo, id est, nemo iustificabitur ex illis solis coram Deo. Et quare? Per Vers. 10, legem enim cognitio peccati, id est, quia lex sive scripta in tabulis per modum mandati externi, Lex quid facit & sive scripta in cordibus per modum syndesis & testimonij ac iudicis perpetuò arguitur, quod eins notitiam inducit: & facit quidem ut cognoscatur peccatum, sed non facit aut ut eius regnum ac dominium tollatur, aut ut eius ratus per remissionem & veniam deleatur. Hæc quum dixisset Apostolus, & probasset reuelari iram Dei de cælo in omnem impietatem, redit ad primum suum ac principale subsumptum, quo dixerat, Iustitiam Dei in Rom. 1. Euangelio reuelari ex fide in fidem. Ait enim: Nunc autem, id est, in Euāgelica prædicatione, sine lege, id est, sine adiutorio legis, aut admi-

F niculo

32 ANTIDOTA APOSTOLICA  
niculo operū legis præcedentium, iustitia Dei  
(de qua prius dixerā) manifestata seu reuelata  
est: nūc quidē toto orbe patefacta, ita tamen  
vt eadē fuerit testificata a lege & Prophetis, quia  
tum lex tum Prophetæ gratiæ Christi per  
Euāgelicā prædicationem propalandæ testi-  
moniū perhibent; iustitia (inquam) Dei per fidem  
Iesu Christi: nō ex legis scriptæ dictamine, aut  
naturæ viribus: idque nō erga solos Iudeos  
qui legē & Prophetas tenuerūt, sed in omnes &  
super omnes qui credūt in eū: quia, vt antea ostend-  
sū est, omnes peccauerūt, & egerūt gloria Dei. Hęc est  
hoc loco tota & perspicua Apost. disputatio.

Beza fin-  
git Paulū  
intendere  
quodnus.  
quam in  
Paulo ap-  
paret.

Nunc, vt eam peruerat Beza, videamus.  
Puto (inquit) Apostolum contrario potius ordine,  
id, de quo agitur, ex illo colligere. At quidnam est  
id de quo agitur? aut quid h̄ic Apostolo pro-  
positum vult? Docere (inquit Beza) nullum  
hominem alia ratione quam fide in Christum salu-  
tem consequi. Hoc argumentum, hic scopus,  
h̄ec intentio in Apostoli verbis nusquam ap-  
paret. Vult quidem docere Apostolus, abs-  
que fide in Christum neminem salutem con-  
sequi. Ideo omnes conclusit sub peccato, qui  
ex lege iustificari se posse, seu scripta seu na-  
turali, existimabant. Sed non alia ratione quam  
fide, id est, sola fide, omnes iustificari. Apostolo  
docere propositum non fuit. Spectrum hoc  
est h̄ereticorum nostri temporis, ex viuis  
Lutheri insano cerebro depromptum. Aliud  
& longè aliud est, nō absque fide quempiam

coram

oram Deo iustificari, aliud per solam fidem iustificari. Illud eius necessitatē absolutam, Fidei necessitatē in perfectionem vnicam affirmat. Multa sunt ad rem necessaria, quæ eam non perficiunt, ut ad hominis alimentum panis, ad arborum fructus pluia, & similia. Qui ei quod necessarium est, perfectionem tribuūt, dum vni necessario firmiter retinēdo incumbunt (puta soli pani aut soli potui) à totius rei possessione excidunt, (nempe ab alimento) quia cætera necessaria, vnde id perficiatur quod querunt, hac ratione negligunt & amittunt. Idē hodie hæreticis accidit in causa salutis ac iustificationis nostrę coram Deo. Quia Paulus fidei necessitatē premit, eius vnicam & sufficientē perfectionē cōcludūt. Mētitur ergo insigniter Beza in hoc suo primo fundamēto.

Videamus tamen quæ superextruat, vt tota eius oratione perspecta, eiūque falsitate & absurditate retecta, veritas ipsa magis elucet. Hoc (inquit) probat Paulus ex eo quod una fide in Christum iustificemur. Atqui hoc eslet idem probare per idem. Sinamus eum tamen paulisper, & cætera videamus. Nos una fide iustificari ex eo docuit Paulus, quod necesse sit nos aut fide aut lege iustificari. Hoc rursum Paulus non docuit, neque hoc dilemma usquam statuit. Id tantū Apostolo proponitur, vt doceat nos fide in Christū iustificari, vtq; eius necessitatē ad salutē doceat. Iustificationem ex lege ideo Apostolus rejicit, non quia legis rejicit.

F 2                    obser-

Cur Paulus iustificationem ex operibus legis

obseruatio non iustificat, sed quia absque fide  
in Christū & gratiæ adiutorio (quod nisi cre-  
dentibus in Christū datur) nemo legē serua-  
vit, nec Iudæus nec Gentilis. Alioqui (quod  
cōtra istos hæreticos & Paulinę disputationi  
deprauatores diligenter notandū est) Paulus  
in hac ipsa disputatione præcedente, vbi pro  
fidei in Christū necessitate acerrimè pugnat,  
ex legis tamen obseruatione homines iusti-  
ficari apertissimè docuit. *Factores* (inquit) legi  
iustificabuntur. Circuncisio prodest, si legem obser-  
ues. Qui in abscondito Iudæus est, in quo videlicet  
circuncisio cordis in Spiritu, non litera; eius laus non  
ex hominibus, sed ex Deo est. Rursum in præce-  
dentibus legis obseruationi & bonis operibus  
promisit Paulus mercedem vita æternæ, quam  
legis obseruatio nunquam promeretur, si  
pars & causa aliqua iustitiae nostræ nō essent.  
Reddet unicuique secundum opera eius ijs qui secun-  
dum patientiam boni operis gloriam & honorem &  
incorruptionem querunt, vitam eternam. Quid  
apertius dici potuit pro bonorum operum  
mercede, & pro iustitia legis, ijs qui seruant  
eam? Hoc igitur dilemma, quod fingit Beza,  
Paulus non posuit, videlicet quod necesse sit aut fide  
aut lege iustificari, quasi ex utraque iustificari  
absurdum aut impossibile esset. Deinde su-  
periūs cap. i. hoc idem dilemma alijs verbis  
Beza posuit, vbi & illud refutatum reliqui-  
mus. Pergamus nihilominus cum Beza. Lege  
vero nos non iustificari ostendit ex eo quod nemo su-

Rom. 2.  
13.29.

Rom. 2.  
6. & 7.

dominum cui Deus è celo nō testetur se infestissimum  
esse. Nā ex ira colligitur ira causa, id est, iniustitia.  
Cedo vero vnde hanc iniustitiam? Ex eo quid neque  
Genses natura legem obseruant, neque Iudei Moysis  
legem. Hoc totum est verum, & hoc est quod  
prius diximus, ideo Apostolum ostendere,  
neminem ex lege iustificari, id est, neminem  
Gentilem aut Iudæum absque fide Christi,  
quia nulli tales legem obseruant. Sed ex eo  
non sequitur homines ex sola fide iustificari;  
aut eos ex lege non iustificari, qui eam per  
fidem in Christum faciunt & obseruant. Per-  
spiciendum diligenter est, in quo seipso &  
alios hæretici fallunt. Pergamus cum Beza.  
Hec in summa Paulus adhuc demonstravit, simulq;  
aduersus ea obiter differuit, que vel hi vel illi obijcere  
poterant. Nunc vero tandem ex eo quid totum mun-  
dum probauit ira Dei esse obnoxium, concludit quod  
probandum suscepereat, nullum videlicet hominem  
ex operibus ullius legis iustificari. Verum hoc est,  
vt diximus, quia nullus absque fide in Chri-  
stum legem seruauit, sed omnes peccauerūt,  
& egent gloria Dei. In hoc (inquam) sensu  
verum est, Paulum concludere neminem ex Pauli vera  
conclusio,

operibus ullius legis iustificari. Quem sensum quia  
Beza non tenuit, aut saltem dissimulauit, vi-  
de quid inferat. Ac ita demum sublata una parte  
dilemmatis, alteram ponit: nos videlicet, quum lege  
non iustificemur, una fide iustificari, ac proinde una  
fide seruari, que quidem est ex Euangely auditu.  
Ita tandem efficitur, Euangelium esse potentiam Dei

F 3 in sa-

*in salutem omni credenti, in qua questione posuimus  
huius epistola statum. Tota eius conclusio clau-  
dicat & concidit, quia dilemma, quod fingit,  
Apostolus non posuit, ut iam ostensum est*

**Operum iustifica-**  
**tio reiecta**  
**non pro-**  
**bat folius**  
**fidei iustifi-**  
**cationē.** Idcirco non sequitur hoc enthymema: Ex operibus legis nemo iustificatur: ergo ex una fide omnes iustificantur. Non sequitur, inquam, quia causa cur ex operibus legis neminem iustificari Apostolus concludat, non ea est, quod opera legis obseruata neminem possint iustificare (contrarium quippe hoc ipso loco docuerat) sed haec est, quia absque fide Christi nec Gētes nec Iudæi legem obseruauerūt, quod Apostolus sua præcedenti disputatio-ne demonstrauit: quo demonstrato, etiam id effectum est, Euangelium esse potentiam Dei ad salutem omni credenti, quia in Euangelio reuelatur iustitia Dei ex fide, id est, illa iustitia reuelatur, qua Deus nos iustos facit credentes in illum, quia non nisi credentibus suam gratiam impertit, vnde iuste viuatur. Haec est vera Apostoli hoc loco disputatio, ex ipsius verbis liquidō demonstrata, quam nefarie peruertere voluit Beza, ut id ex Apostolo concluderet, quod Apostolo propositum fuisse nulla eius verba demonstrant; imo cuius contrarium disertis verbis Apostolus demonstrauerat. Atque haec de ordine ac filo disputationis Paulinæ haec tenus.

**Pauli ver- ba Beza** Nunc quomodo ipsa Pauli verba Beza corrupit, ut verborum Pauli sensus, qua- lem

lem dedimus , magis ac magis illustris ap-  
pareat, paucis explicandum est. Ex operibus le-  
gis iustificari (ait in hunc locum Beza) signifi-  
cat ex eo quod præstet lex iustificari. Neque enim  
hoc possunt aut debent de operibus legis simpliciter  
aut absolute intelligi , quæ vel lex naturæ vel lex  
Morsis præcipiunt aut vetant (quum ea sint reuera  
huiusmodi, vt, si quis ea præstaret , iustitiam sue-  
rint ei merito collatura) sed opera legis vocat eorum  
prestationem quæ lex præcipit , sive opera quatenus à  
nobis aut præstantur aut non præstantur , non autem  
simpliciter quatenus præcipiuntur à lege . Videat Imposid-  
hic lector egregiam nefarij hominis impo-  
sturam. Non possunt (inquit) nec debent intelligi  
hoc loco opera legis simpliciter , & quatenus præci-  
piuntur à lege. Quare verò nec possunt nec de-  
bent sic intelligi ? Quia (inquit) ea reuera eius-  
modi sunt, vt, si quis ea præstaret , iustitiam ei fuerint  
merito collatura. Atqui hoc est prorsus princi-  
pium petere. Hoc est dicere , Non debet sie  
intelligi, quia hoc facit contra me ; quia hoc  
sententiam meā subuerteret , qua dico Pau-  
lum hoc loco docere quod obseruatio legis  
non iustificat, sed sola fides. Nam si hic sen-  
sus admittatur, Ex operibus legis nemo iustifica-  
tur, quia opera legis, quatenus ex sola doctri-  
na & mandato legis innotescunt , neminem  
iustificant ; si hoc solo sensu Paulus negat ex  
operibus legis homines iustificari, quia do-  
ctrina legis non sufficit ad iustitiam aut exe-  
cutionem operum; tunc legis obseruationem

F 4      Paulus

Paulus non remoueret à causa iustificandi,  
vt ego volo, sed solam doctrinam legis: ipsa  
verò obseruatio legis posset esse nihilominus  
causa iustificandi, quia reuera præstatio legis  
iustitiam adfert, quā præstationē seu obserua-  
tionē ego censeo omnibus esse impossibilem,  
ideoque illā quoque his Pauli verbis à iusti-  
ficationis negotio remoueri volo. Videat er-  
go lector, & obseruet, quod rejecta veræ in-  
terpretationis nullā causam adfert Beza, nisi  
quia illa interpretatio contra ipsum facit:  
quod est principium petere, quo illud sibi  
pro absurdo concedi vult, quod non absurdum  
sed verum esse aduersarius dicit, & ab-  
surdī aliquid habere ipse probare debuit.

Iam verò vtrūque manifestum est, tam  
de operibus legis Apostolum hīc loqui qua-  
tenus præcipiuntur, quām de illis non lo-  
qui quatenus præstantur. De illis se loqui  
quatenus præcipiuntur, verbis proximè  
sequentibus demonstrat; *Per legem enim cogniti-  
peccati: de illis se non loqui quatenus præstan-  
tūr, alijs verbis præcedentibus aperte docue-  
rat dicens; Factores legis iustificabuntur.* Quare

*S. Augustinus, Apostoli hoc loco sensum  
multo, opinor, felicius asscutus quām Be-  
za, illam Pelagianorum impiam euasionem,*

*De Spiritu & lit. c. 8. qua dicebant se laudare Deum iustificationis sua  
autoborem in eo quod legem dedit, cuius intuitu  
seirent quemadmodum vivere debeant, ex his Apo-*

*stoli verbis refellit, dicens: Nec audirent quod  
legunt,*

Paulum  
loqui de  
operibus  
legis qua-  
tenus pre-  
cipiuntur.

Rom. 2.

legunt, quia non iustificabitur ex operibus legis omnis caro coram illo. Censuit nempe Apostolum hoc sensu dicere, Ex lege nemo iustificatur, quia ex doctrina & auditu legis nemo iustificatur, quod volebant Pelagiani absque adiutorio specialis gratiae. Sed & postea ne adderet & dicerent Pelagiani, hominem quidem non iustificari per legis imperium (quod hic Apostolum cap. 9. docere faterentur) iustificari tamen per liberum arbitrium, hanc impietatem ita refutat, ut ostendat Apostolum in sequentibus docere gratiam Christi legis doctrinæ adiungendam esse, ut sic ex legis observatione homo iustificetur. Quod enim Apostolus statim subiecit, Nuc sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & Prophetis, exponit sic August. Per legem quidem testificata, quia lex iubedo, & minado, & neminem iustificando, satis indicat dono Dei iustificari hominem per adiutorium Spiritus. Et paulò post: Iustitia Dei sine lege est, quam Deus Spiritu gratiae credentibus confert sine adiutorio legis, id est, non adiuto à lege. Sic ergo ex operibus legis, quæ nimis ex sola legis doctrina, aut ex solo imperio & timore legis præstantur, nemo iustificatur: quia quomodounque per illa subsidia præstantur, non verè nec sicut oportet præstatur. Non ex radice fidei & charitatis proficiuntur, ideoque Deo placere aut hominem coram Deo gratum ac iustum facere non possunt. Hanc vim habet illa verba, ex operibus legis neminem iustificari, quod ad opera legis attinet.

F 5

Nunc

**De iustificandi vocabulo.** Nunc de vocabulo iustificandi questionem etiam hoc loco mouet Beza, ut huius loci sensum, quem cupiditer auctori probabilius inculcat, enimque facilius decipiatur. Quia res futura apud Paulum disputationibus pleniū intelligendis non parum conducet, eum hoc loco audiemus, *Quid hic valeat iustificandi verbum* (ai Beza) *non immerito queritur*, quum nulla grau posse quæstio exoriri, & ab huius verbi explicatione tota penè pendeat huius controværsia decisio. Primum igitur Catholicam, ut sibi videtur, proponit sententiam. Dicunt sophistæ, Nos fidei iustificari, sic accipiendum esse, quod credentibus (id est, iis qui in genere assentiantur verbo Dei) in seruitur gratia, præeuntibus preparationis operibus data, qua adiuuante & cooperante indui iustitia seruamur, sicut scriptum est, *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Itaque apud istos fidei iustificari, non declarat iustum fieri ἐργάζει, sed διυδει; id est, gratiam accipere, cuius adiutorio postea nos ipsos iustos faciamus. Hæc illorum est doctrina. Catholicam doctrinam, quam sophistarum vocat, nec rectè nec plenè explicauit. Dicunt Catholicæ, iustificandi vocabulum dupliciter accipi debere, sicut duplex est hominis iustificatio. Vna est iustificatio impij, qua homo primù Deo reconciliatur, & fit ex impij iustus; ex filio iræ, filius Dei. Hanc primam iustificationem (sic enim distinctionis causa vocari solet) dicimus fieri ex fide qua credimus Deo, à qua necessariò incipiendum est, *quia sine fide imposs-*

**Iustificandi  
vocabulū  
in sensu  
Catho-  
lico.**

**Heb. 12.**

impossibile est placere Deo. Ad fidem accedere debet amor Dei, odium peccati, & status præteriti, pœnitentia, spes veniae, quibus præeunitibus præparationis operibus, ex speciali Dei auxilio profectis, non datur (vt ait Beza) gratia, quasi illorum merito daretur, sed dispositio-nes sunt in Scripturis requisitæ: quibus positis, aduenit forma gratiæ qua Deus gratuiò pec- catorem donat, per & propter merita Christi in quem credit, quem amat, in quem sperat atque confidit; quæ sanè gratia eum formaliter iustum & Deo gratum facit. Hac gratia Dei adiuuante & cooperante cum libero ho-minis arbitrio iam sanati & iustificati, sunt opera iustitiæ, seu obseruatio mandatorum Dei, qua magis iustificantur, seu iustitiæ in-crementum accipiunt credentes, quæ etiam illis ad vitam æternā consequendam necessaria est, sicut scriptum est; *Si vis ad vitam ingredi,* Matt. 19. *Serua mandata.* Itaque apud Catholicos fide iu-stificari nec ἐν γένεια, nec δι νόμου iustum fieri declarat, sed vnam causam iustificationis no-stræ, eamque primam ac radicalem, significat. Ipsum sanè iustificari, seu ex impiο iustum fieri, significat gratiam Dei habitualem acci-pere, seu, vt Paulus loquitur, *Spiritum Dei in-Rom. 6.* habitantem habere: cuius sanè adiutorio nos ipsos iustos facimus, vt Beza loquitur; id est, nostræ iustitiæ augmentatione & merito coopera-mur, iuxta illud Apostoli, *Gratia Dei mecum. 1.Cor. 3.* *Hic enim Spiritus Sanctus creditibus datus,*  
est.

est fons aquæ salutis in vita aeterna, id est, principium & causa copiosa bonorum operum quae perducunt ad vitam aeternam. Hæc est Catholicorum doctrina de fide iustificante, breviter & rudi minerua explicata, quantum huic loco sufficit: quam alio loco plenius & vberius per omnes eius partes explicatam & ex divinis Scripturis confirmata dedim⁹. Nunc que sit Bezae & suorum sententia audiamus.

**In principiis fidei in prolego lib. 5.**

Sed ij per quos nostra etate Dominas veluti sepulum Christi beneficium in lucem reuocauit (ergo nouellū & recēs esse suū dogma fatetur: ergo Christi beneficium de iustificatione humani generis hactenus sepultū & ignoratū fuisse affirmat: ergo ante hos homines nostra etate exortos nemo Christianus, nemo saluus factus fuit: Qui enim ignorat, ignorabitur, & qui sine fide peccauerunt, sine fide peribunt: quz sola ad omnia, quæcūque dicturus est Beza, refutanda sufficiunt) quū hæc viderent ex diametro pugnare cū Apostoli doctrina & argumentis, non cum Apostoli doctrina, sed cū Lutheri placitis, cui magis adhærere quam veteri totius Christiani orbis fidei maluerūt, hoc solo nomine in primis derestandi) verbum, Iustificari, in hac propositione, Iustificamur fide sine operibus, sive gratis, sive sola, (hæc enim omnia idē possunt) explicat ex Hebraeorum consuetudine, pro absolui coram Dei tribunali: non quod iusti simus in nobis ipsis (frustra enim Christus esset mortuus, vt colligit Apostolus ad Galat. 2. 21.) sed quia Christi iustitiam nobis imputetur,

Fides in  
Rificans  
Calvinia-  
na nouel-  
la.

vur, gratis per fidem, siue quia Deus nos in Christo  
exaginat, Ephes. 1. 6. Hæc nouella explicatio  
innumera absurdia habet, quæ latius expli-  
cata videre lector potest in opere nostro de  
Iustificatione, maximè in lib. 5. & prolego-  
menis eius. Sed ut hic breuiter aliquid dica-  
mus, primū, iustificari per fidem sine operibus legis,  
vel iustificari gratis per Christum nō idem pollent  
quod iustificari sola fide, vt hoc eodem cap. vbi  
illa duo Apostolus dicit, explicabitur. Iustifi-  
cari sine operibus legis per fidem, significat fidem ad  
iustificationem esse necessariam, absque bonorum  
operum executione quæ fidem præcedat, quia  
quæcumque bona opera fidem præcedunt, ad iu-  
stificationem facere aut iuuare nō possunt. Iustifi-  
cari autem sola fide in sensu Bezae significat,  
vt homo iustificetur sola fidem sufficere, nec  
vel cù fide iustificate charitatē, pœnitētiam,  
spem veniae, vt aliquas iustificationis causas  
disponentes cōcurrere, vel post fidem ad iu-  
sticiæ incrementum charitatis opera accedere.  
Qui sensus quātum à priore longè lateque  
distet, nemo tam cæcus est qui non videat. Iu-  
stificari gratis per gratiam Christi, per fidem in  
sanguine eius, significat iustificari seu Deo re-  
conciliari, nō ex operibus iustitia quæ fecimus nos,  
vt alibi Paul. loquitur, sed secundū suā misericor-  
diā qua saluos nos fecit: ad quam misericordiā tamē  
percipiēdā fides adesse debet, nō quidē so-  
la, sed in primis & ante omnia. Ideo adiecit  
Paulus, per fidem in sanguine eius: quia de fide  
Christi

Tit. 2.

Iustificari  
sine ope-  
ribus per  
fidem,  
multum  
differt à  
iustifica-  
tione per  
sola fidem.

Christi hoc loco quæstio est. Sed alius Apostolus charitatem non minus esse necessariam docet dicens: *Qui non diligit, manet in morte.* Sic iustificatur impius, Deoque reconciliatus non solum per fidem in sanguine Christi, sed etiam per dilectionem Dei & proximi. Quod autem, iustificari, exponunt pro absolu*e*ti*o*  
Iustificādi  
vox ab  
Hebraorū  
consuetudine, insulē faciū  
multas ob causas. Primum, quia tamē si ali  
accipiēda.

1. Testamēto illa vox eo sensu accipitur. Deinde, ut ibi sēper hoc modo acciperetur, doctrina tamē Euāgelica & Apostolica, quā noui per Christū iustificationē docet, ex Hebraica verbi significatione pēdere non debet: sed ut alia multa, ita & hoc verbū in ea significatio ne accipere oportet quā præsens causa postulat. Tertiō, ut in ea significatione accipiatur vocabulū iustificādi, sensum tamē hæreticorum nihil adiuuat. Nā in foresi iudicio nemo legitimē absoluitur, aut pronunciatur iustus, nisi qui reuera talis est Elai. 5. *V& qui iustificat impūl, id est, absolvit & pronūciatis iustū qui nō est.* Rursum Prou. 17. *Qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, abominatio est.* At qui iusti in suo sensu iustificat impios. Ait enim Beza, *Non quod iusti simus in nobis ipfis.* Volt ergo Deum iustificare impios, id est, in sensu literæ Hebraicæ, eos iustos pronunciare qui non sunt. Quid nunc iuuat Beza aut suos vocabulū iustificandi ex Hebraorum confue-

tudine

rudine acceptum? Sanè ut homines in se impios & iniustos Deus pro iustis habeat, (quod postea impius Beza apertè dicit, tum hoc in loco, tum infrà ad Rom. 4. 5. vbi latius refutabitur) non absurdè tantum sed & impie afferitur. Deus enim ita iustificat impios, ut non solùm absoluat eos à reatu peccatorum præteriorum, sed etiam faciat ex impijs iustos, id est, non sola remissione peccatorum (vt cù Pelagianis sentit Beza cù suis) sed etiā interna renouatione, qua iusti in seipsis sunt, eos iustificet; vt ex varijs postea Scripturis in Paulo maximè apparebit. Quare iudicialis huius vocabuli significatio inhærentem iustitiam in iustificatis per Christum non excludit, sed necessariò includit.

At (ait Beza) si iusti sumus in nobis ipsis, frustra Christus esset mortuus, vt colligit Apostolus ad Gal. 2. 21. vbi ait: Si per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est. Magna & incredibilis est Beza & aliorum hodie hæreticorum cæcitas. Si iusti sumus in nobis ipsis, Deo nos per Christum iustificante/nam de iustificatis per Christum hæc scripsit Beza) Christus frustra mortuus esset. Quis talem dementiam non exhorrescat & execretur? An non enim prorsus contrarium necessariò sequitur? Si iustificati per Christum iusti non essemus, planè Christus frustra mortuus esset. Quid enim? An disertissimè Paulus ipse non dicit? Dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate.

Hæretico,  
rum ho-  
die cæci-  
tas ma-  
gna.

Tit. 2.

iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem  
sextatorem bonorum operum. Ecce, Christus mor-  
tuus est, non solum ut absolveret ac redimeret  
ab omni iniquitate præterita sed ut mundaret sibi  
populū acceptabilem: id est, ut ex immido mun-  
dum ficeret, ex impio iustum, sectando bona

1. Ioan. 3. opera, quæ sunt opera iustitiae. Qui enim facit  
iustitiam, iustus est. Alia loca sunt quæ idem  
manifeste docent, ut ad Coloss. 1. Rom. 8.  
Ephes. 5. Hebr. 9. 1. Petr. 1. & 1. Ioan. 1. qui  
singulis suo loco tractabimus.

At Paulus dicit: *Si per legē iustitia, ergo gratia*  
*Christus mortuus est. Nihil hoc ad rhombum,*  
loquitur hoc Apostolus non de iustificatis  
per Christum, ut pie, iuste, ac sobrie in hu-  
seculo viuant, de quibus nunc sermo est, sed  
de illis qui per carnalē legis obseruationem  
absque fide & gratia Christi iustificari se  
posse præsumebant, ut Iudæi increduli; aut  
saltē carnalem illam obseruationem ad iu-  
stificationem per Christum acquirendam,  
necessariam esse opinabantur, ut illi Galatz  
ad quos Paulus scripsit. Hæc quoque verba  
suo loco explicabuntur. Eò se vertat lector  
qui plura videre desiderat.

Tandem in hoc solo ponit Beza iustificari  
per Christum, quod Christi iustitia nobis impute-  
tur gratis per fidem. Sed aduertat lector, omnes  
Pauli Epistolas, omnēque Scripturam Apo-  
stolicam aut Euangelicam, siue alia quam-  
cumque voluminū diuinorum, nusquam &  
nunquam

Imputari  
Christiu-  
stia per  
fidem, nulla  
Scriptura  
dicit.

nunquam hanc imputatam iustitiam leget. Spectrum est cerebri Lutherani, quod Calvino & Bezae placuit. Quod autem Paulus dicit, *Deus nos in Christo excepit nos, gratios fecit*, illud adeò pro imputatiua iustitia non facit, ut contra illà maximè faciat. Docent enim illa verba, Deum nos in Christo multis gratiarum donis replete, ut sancti ac iusti essemus in nobis ipsis. Hoc enim vis verbi *Exscriptio* designat, quod multò plus est quam si dixisset, *Ex apostolo*, in gratiam recepit, ut notauit doctissimus Chrysostomus; ut ad illum locum plenius dicemus. *Ipsa ergo iustificatio per fidem*, quam hic ponit ac definit Beza, non solum diuinis Scripturis conformis non est, sed & illis ex diametro repugnans; nec solum Scripturis repugnans, sed & in se absurdia & impia, ut pote quæ faciat Deum sic iustificare impium, sicut iniqui & corrupti judices iustificant impios, & condemnant iustos.

Videamus nūc quid amplius iustificatio ni per Christum tribuat. *Huius* (inquit) *iustificationis effectus est illa innovatio Spiritus, quæ in nobis nō per opera corā Deo iustificandis*, (quod quidem verum est de prima iustificatione impij, vbi nulla opera iustificationis causæ effientes aut merita sunt, tametsi causæ disponentes sunt, ut antea dictum est) *sed tamen antea per fidem iustificatis* (non tamen per solā fidem, sed per alias quoque virtutes æquæ

G

dispo-

disponentes ac fidem, ut charitatem, pœnitentiam, spem veniae, &c. > fructus illos iustitia profert, de quibus loquens Apostolus, proposito nobis Abramam credentiū patre: Si Abramā (inquit) ex operibus iustificatus fuit, habet quod gloriatur, sed non apud Deum. Vult ergo Beza fructus iustitiae, quos per renouationem Spiritus iam iustificati proferunt, nullo modo quempiam iustificare, quia ipse Abraham ex operibus coram Deo iustificatus nō fuit. Atque Abraham ex operibus iustificatum fuisse dicitissimè Iacobus affirmat. Nec Paulus Abrahamum ex operibus in fide factis iustificatum fuisse negat, sed ait Abrahamum ex operibus simpliciter non fuisse iustificatum, intelligens opera absque fide, vt eo loco latius explicabimus; & tam Abraham quam alios ex bonis operibus in fide factis coram Deo iustificari, eo in loco inuidè ostendimus. Porro fructus iustitiae esse quoque opera iustitiae, & verè iustificare, id est, magis iustum facere, tum Paulus in locis iam dudu tractatis, tum infrà in alijs tractādis edocet; & ipse in primis D. Ioannes, qui in Apocalypsi de bonorum operum studio dicit;

Cap. 22.  
Cap. 3.

*Qui iustus est, iustificetur adhuc: & epist. 1. ait;  
Quis facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est:  
quaevtraque loca postea tractabuntur.*

Pronunciat tamē & concludit Beza: Hanc doctrinam qui non complectetur, anathema erit. Vide quid faciat cathedra Genevensis: quæ fulmina

Iustitiae  
fructus  
iustificat  
coram  
Deo.

Atrogan-  
tia stulta:

fulmina iaculatur, quos crepus facit, quos sibi spiritus sumit superba meretrix. contra Sponsam Christi, contra omnium maiorum fidem (hanc enim suam nouellam esse ipse met professus est) contra diuinis Scripturas! Audet superbis hæreticus omnibus qui ha-  
stenus fuerunt toto orbe Christianis anathe-  
ma dicere. Professus enim est, ab ijs hanc do-  
ctrinā tradi, qui nostra aetate veluti sepultū Chri-  
sti beneficium in lucem reuocarunt. Quid ergo  
ad huius hominis dementiam ac furorem re-  
liquum esse potest?

Sed Bezan adhuc (vt audio) superstitem, Geneue-  
eiusque sectatores, quibus hæ Annotationes sium ar-  
Bezanæ magis placent quam omnes veterū rogantia  
Patrum commentarij, vno verbo monebo.  
Carduus Libani misit ad cedrum quæ est in Libano,<sup>4. Reg. 14.</sup>  
dicens, Da filiam tuam filio meo vxorem: transie-  
runtq; bestie saltus quæ sunt in Libano, & concul-  
cauerunt Carduum. Percutiens inualuit Geneua  
super Edom, super indoctos & instabiles Ec-  
clesiæ Catholicæ filios: & subleuauit illam cor-  
suum. Sit contenta gloria sua, qua gloriatur in  
malitia quæ potens fuit in iniuitate: & se-  
deat in domo sua. Superbiat apud domesticos &  
sectarios suos. Quare prouocat malum, vt cadat  
ipsa, & magistri sui secum? Dicit anathemā psal. 108.  
toti Ecclesiæ Christianorum. Dilexit maledi-  
ctionem, & veniet ei. Induit maledictionem sicut  
vestimentum, & intravit sicut aqua in interiora  
eius, & sicut oleum in ossibus eius. Fiat ei sicut vesti-  
mentum

mentum quo operitur, & sicut zona qua semper praecingitur. Hoc opus eorum qui detrabunt mei apud Dominum, & qui loquuntur mala aduersus animam meam. Hæc vox seu Christi seu Ecclesiæ eius est. Beza maledicens Ecclesiæ, quæ hæc tenus fuit, vniuersitatem, sponso quoque eius Christo maledixit : veniet super eum maledictio: atque utinam hæc tenus non venerit!

Post ridiculum suū anathema vnum Pauli locum sibi obijcit Beza , quasi veritatis

Beza duo argumenta contra seipsum proponit, & neutri reip̄det.

amans, & ut lectori omnino satisfaceret. sed (inquit) nonnulli obijcunt, Apostolū ipsum infra cap. 5. vers. 19. rō dīkarō̄ ὅτα interpretari dixerat xadigasdagai, id est, iustum constitui; & minime conuenire Dei naturæ ut iniustos absoluat. Duo proposuit contra seipsum argumēta. Vnum, Apostoli verbum, quo de Christo infra cap 5. dicit: Ita & per vius obediētiōē iusti constituentur multi. Alterum rationis firmæ, quia iniustos & impios absoluere, seu iustos pronunciare qui tales nō sunt, Dei certè naturæ, & veritati in primis repugnat. Nunc quomodo ad hæc duo respondeat, aduertat lector.

Respondeo (inquit) nos fidei iustos fieri, sed impunitata nobis Christi iustitia; & propterea, quamvis in nobis simus iniusti, tamen ut in Christo vere iustos absolui, atque adeo remissis peccatis fieri Christi cohæredes. Primum ad Apostoli verba nihil

respondet, ne gry quidem. Illa autem quantum vim habeant, & quām euidenter inharentem nobis Christi beneficio iustitiā confirmant;

fement, atque imputatam subuertant, suo  
mox loco cap. 5. ostendemus. Deinde ad  
alterum etiam argumentū nihil responderet.  
Non responderet, inquam, ad allatam absur-  
ditatē, Dei naturā repugnare ut iniustos absoluant;  
nec quomodo cum Dei veritate & iustitia  
tanta absurditas subsistere queat, docet. Tan-  
tummodo stultorum aut pertinacium homi-  
num more, conclusionē ex illis argumentis  
consequentē negat, sicutique denuo sententiā  
fortiter affirmat. Ait enim rursum & repetit,  
nos imputata Christi iustitia iustos fieri, & ut verē  
in Christo iustos absolui, quamvis simus in nobis in-  
iusti. Atqui hoc ipsum illud absurdū est, quod  
ex illis argumentis duobus, quae attulit, refu-  
tatū & reiectū fuit. Ait enim Apostolus, nos  
esse constitutos iustos, nos factos esse iustos per  
Christi obedientiā. ergo non imputari nobis  
Christi iustitiā, aut habere rātūm pro iustis,  
quā simus iniusti. Esse iustum, & esse iniustum,  
cōtraria sunt. Esse nos iustos, constitui iustos,  
effici iustos, ait Paul⁹: (hoc enim totū signi-  
ficat δικαιοσύνη κατάστασις) esse nos iniustos, ait  
Beza. Sic Pauli verbis nō respondet, sed for-  
tier cōradicavit. Rursum, absoluere iniustos,  
& pronūciare iustos qui nō sunt iusti, Dei na-  
turā repugnat. Respōdet Beza nos esse in nobis  
ipsis iniustos, & tamē quasi iustos absolui. Sic  
absurditatē allatā non soluit, sed statuit; nec  
expedit, sed agnoscit. Veligitur docere hære-  
tici debet quomodo ista cōtraria subsistunt, cō-

G 3

stitui

Imputati iustum, & esse iniustum; absolvi & prouia iustitia  
Paulo co-nunciari à Deo iustum, & non esse corā Deo  
tradicit & iustum, quod Dei naturae repugnat; vel vi  
Dei naturae repugnat.

commentitium iustificandi modū à se ipsi  
hac ætate inuentum statuant, ipsa Pauliver-  
ba ad Rom. 5. 19. prorsus negare, & absur-  
ditates seu impietas potius Dei naturae pu-  
gnantes aperiē tueri ac defendere.

Addit adhuc aliquid Beza, quasi præce-  
dentem impietatem moderari volens, sed re-  
uera ei manifestè contradicens.

**Contra-**  
**dicio**  
manifesta  
doctrinæ  
Caluinæ.  
nz.

Quod autem  
attinet ad nouam vitam, sine iustitiam quam nobis  
inhærentem vocant, ea certè non est causa sed tenui  
eius iustitiae, cuius imputatione seruamur. Quoniam  
quisquis in Christo per fidem iustificatur, is quoque

Christi Spiritu sanctificatur. Primum aio hanc  
explicationem præcedenti doctrinæ mani-  
festè contradicere. Si enim quisquis in Christo  
per fidem iustificatur, imputata illi per fidem  
Christi iustitia (sic enim, iustificari in Chri-  
sto per fidem, exposuit Beza) is quoque Spiritu  
sanctificatur; ergo quisquis in Christo per fidem  
iustificatur, is quoque iam in seipso non est  
iniustus aut impius, sed est in seipso sanctus  
& iustus. Quid enim? Qui Spiritu Christi  
sanctificatur, sanctus non erit? immundus, in-  
iustus, impius erit? Aut Spiritus Christi ali-  
ter sanctificat, quam per dona gratiæ suæ in-  
tegnam sanctitatem impertiendo, & nouam  
in Christo creaturam efficiendo, vt homo in  
nouitate vitæ ambulet, vt seruat Deo in san-  
ctitate

Gal. 5.

Etate & iustitia coram illo omnibus diebus vite  
 sua, quod Zacharias propheticè prædixit fu- Luc. 1.  
 turum, dato nobis Christo? Audiat hoc loco  
 Beza quid ipse Caluinus de hac per Spiri-  
 tum Christi sanctificatione scripsiterit. Chri-  
 stus (inquit) Spiritum accepit à Patre, quem in  
 suos omnes effundat. Non enim voce tantum vel  
 scripto dictat quid rectum sit, sed Ad Matt.  
cap. 12.  
vers. 18.  
 ostendens quæ sit vera nostra sanctificatio  
 per Spiritum Christi. Sunt ergo ex diametro  
 ista contraria: Sumus in nobis ipsis iniusti,  
 & sumus Spiritu Christi sanctificati. Rursum,  
 quum per fidem iustificamur, sumus in no-  
 bis ipsis iniusti: &, quum per fidem iustifica-  
 mur, Spiritu Christi sanctificamur. Sanctum  
 & iustum esse, sanctitas & iustitia, coniuncta  
 in Scripturis ponuntur, & idem prorsus sig-  
 nificant. Sic absurdissimam suam hæresim  
 circa iustitiam imputatiuam & fidem iusti-  
 ficantem per imputatam Christi iustitiam,  
 absque manifesta & perspicua cōtradictione  
 explicare hæretici non possunt.

Iam vero falso quoque & ineptum est Iustitia  
 quod ex suorum placitis affirmat Beza, nouā inherens  
est causa  
vitam sine iustitiam inherenterem, non esse causam iustitiae,  
sed testem eius iustitiae, cuius imputatione seruamur, nō testis.  
 id est, ex qua nobis imputata iustificamur.  
 Hæc enim noua vita vel iustitia inherēs aut  
 ipsam significat reuouationem, & per Spir-

tum Christi sanctificationem (quā agnoscit  
Beza) quæ in prima nostra iustificatione  
confertur, aut consequentē postea vitæ no-  
uitatem & fructus iustitiae in bonis operibus.  
Vtique modo non testis sed causa iustitia  
nostræ est. In prima iustificatione causa for-  
malis, vnde iusti & sancti & filij Dei dici-  
mur, qui prius filij iræ fueramus, est ipsa re-  
nouatio interna & sanctificatio nostra per  
Spiritum Christi, quæ partim ex fide confor-  
mata purificante intellectum, partim & multò excel-  
lentiū ex charitate diffusa in cordibus nostris,  
Rom. 5. qua Deo per amorem filiale vnitur, accepto  
Rom. 8. spiritu adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus,  
Abba Pater. Causa, inquam, formalis, seu ip-  
sa forma est iustificationis nostræ per Chri-  
stum, illa vitæ nouitas, & sanctificatio per  
Spiritum Christi, quem misit Deus in corda no-  
stra, ut Paulus docet. In consequenti vitæ  
nouitate & fructibus iustitiae acceptæ, illi  
fructus, illa bona opera non solum testimoni-  
a quædam sunt acceptæ iustitiae, & inhabi-  
tantis corda nostra Spiritus Dei, sed etiam  
causa sunt formalis maioris iustificationis, ut  
ex illis magis iustificemur, magis ac magis  
iusti denominemur. Rursum, causa sunt me-  
ritoria salutis finalis & vitæ æternæ, quam  
Deus bonis iustorum operibus misericorditer  
& iuste retribuit: misericorditer ex parte  
gratiae ac radicis eorum, & quia remunerat  
supra condignum; iuste nihilominus, & ut  
iustus

justus index, quia talem mercedem reprobavit 2. Tim. 4.  
ter dignatus est: ut iam reddere quod promisit, iustitia diuinæ actio sit. Sic causa iustitiae qua seruamur, iustitia inherens, vite nouitas, bona iustorum opera sunt. Sic in iustificandi vocabulo explicando 10to cœlo errauit Beza, errauit Calvinus, quem Beza ad verbum sequitur, errant omnes hodie hæretici, eodem serè modo rem explicantes.

21. Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est. 22. Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes qui credunt in eum.

**Q**uamvis hæc verba in proximè præcedent sententia obiter tractata & explicata fuerint, tamen quia hoc loco plurima sua venena inspergit Calvinus, qualique defensionis suæ cardinem pro sola fide iustificante in his verbis ponit, sicut in præcedentibus posuit Beza, contra eius venena antidotum prôferemus, & omnes defensionis eius partes examinabimus. Quærerit & examinat que sit hoc loco iustitia Dei sine lege, quam postea iustitiam Dei per fidem Christi Apostolus vocat. Dubium (inquit) est qua ratione Dei iustitiam appeller, quam per fidem obtinemus: ideoque qua sola corā Deo consistit, an quoddam nobis Dominus suam misericordia largiatur. *Quoniā* utraque interpretatio bene quadrigabit, neutra ex parte contendimus. Hanc ergo quam & Deus homini com-

G 5

municat,

municat, & solam amplectitur, & pro iustitia agnoscit, dicit reuelatam circa legem esse, id est, sine legis adminiculo. Hæc haec tenus literæ Apostoli non præiudicant. Sed addit instillando paulatim vñtu suum: Ut lex pro operibus accepta intelligatur. Neque enim ad doctrinam referre conuenit, quam mox gratuitæ fidei iustitia testimoniatur. Quod ad ceremonias quidam restringunt, paulo post mane & frigidum esse ostendam. Hic legi nomine, non doctrinam legis, sed opera legis seu opera bona accipi vult, ut sine illis iustitiam Dei reuelari Paulus doceat. Ad ceremonialia quod attinet, ea ab Apostolo non intelligi manifestum est, nec vlla refutatione opuserat. At verò non opera legis, vt vulnus Caluinus (id est, in fide facta, de quibus semper loquimur quum ea fidei adiungenda dicimus ut saluemur, & quæ hic Caluinus excludi vult, ut in sequentibus patebit,) sed partim opera præcedentia sine fide (vt suprà dictum est) partim ipsam doctrinam legis à Paulo hoc loco intelligi S. Augustinus interpres Caluino sanior perspicue docet. Iustitia (inquit) Dei sine lege, non sine lege manifestata est. Quomodo enim per legem testifica ta, si sine lege manifestata est? Sed iustitia Dei sine lege est, quam Deus Spiritu gratia credentibus confert sine adiutorio legis, id est, non adiuto à lege. Quandoquidem per legem ostendit Deus homini infirmitatem suam, ut ad eius misericordia per fidem confugiens sanetur. Ecce iustitia Dei per fidem sine

Iustitia  
Dei sine  
lege non  
est iusti-  
tia sine  
operibus  
legis.

De Spiritu  
& lit.  
cap. 9.

sine lege manifestari dicitur, quia ut illa per Spiritum gratiae homini conferatur, legis doctrina efficere non potuit, legisque adiutorium imbecille & insufficiens planaque impotens erat. Caluinus, qui legis nomine, eius doctrinam intelligi negat, hanc unam negationis suæ causam adiungit: *quia doctrinæ legis gratuitæ iustitiae testimoniū Paulus citat.* Atqui Caluinus hoc ipsum contra illum maximè facit. *Lex ratio cōtra ipsum quippe testimonium perhibet iustitiae fidei hoc ipsa militat.* (ait Augustinus) quod iubendo, & minando, & ubi supra neminem iustificando, satis indicat dono Dei iustificari homines per adiutorium Spiritus. Hæc ille. Non ergo idcirco per iustitiam Dei sine lege iustitia sine doctrina legis intelligi non debet, quia doctrinæ legis gratuitæ Dei iustitiae testimoniū Paulus citat, ut Caluinus affirmat, sed prorsus econtra, idcirco illud, *sine lege*, significare debet, *sine doctrina legis*, quia lex seu doctrina legis gratuitæ Dei iustitiae testimoniū est: siue quia iustitia Dei per legem testificata est, ut Paulus loquitur, vel, ut Caluinus vertit, *testimonio legis comprobata*. Hæc enim legis testificatio, siue hoc testimonium quo lex comprobat iustitiam Dei ex fide, est ipsa doctrina legis, eiusque infirmitas & impotentia, quæ per suam infirmitatem docet nos gratuitam Dei iustitiam, nempe quod *Dei dono per adiutorium Spiritus*, non legis adminiculo, iustificamur coram Deo.

Et totus hic sensus, ab Augustino traditus,

**Legie no-**  
mine do-  
ctrinā le-  
gis intel-  
ligi de-  
monstra-  
tuz.

tus, literæ Apostolicæ perspicuè & firmiter cohæret. Quum enim dixisset Apostolus, operibus legis neminem iustificari, quia per legem agnitus peccati est, non remedium peccati, ille est, opera legis, quatenus sunt opera legis, fideli, quatenus ex doctrina legis proficiuntur, non ex fide, neminem iustificare possunt coram Deo, quia lex nihil aliud quam docet quid sit faciendum & cōuincent peccatum, (lex enim data est ad conuincendum, non al sanandum, ait alibi Augustinus) conuenienter subiunxit Apostolus: Nunc autem, id est, in prædicatione Euangelica, sine lege, id est, sine administriculo doctrinae legis (quia omnia docet Euangelium) & sine ullo terrore iubentis legis (non enim spiritum seruitutis accepimus iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum Dei) nuelata est iustitia Dei per fidem Iesu Christi: cui quidem lex & Prophetæ testimonium perhibebant: lex, sive doctrinæ infirmitate & terrore, ut iam dictum est; Prophetæ, quia id, quod prædixerunt, Christi implevit aduentus, ait loco prius citato Augustinus. Stat igitur firmiter & literæ Apostolicæ cohæret ille sensus quæ reiicit Caluinus: nec conuenire ullo modo potest ille sensus quem ponit Caluinus: nempe ut nomine legis, sine qua iustitia Dei per fidem Christi reuelatur, ipsa opera bona ex fide facta intelligantur.

Falso igitur & mendaciter concludit in hunc modum Caluinus: Restat ergo, ut operum

memoria

**Contra**  
**Fauitum**  
**lib. 16.**  
**cap. 19.**

**De Spi-  
tu & lit.  
Cap. 9.**

merita excludi sciamus. Vbi etiā videremus, quomodo Caluinī  
non admisceat opera Dei misericordia; sed sublata <sup>conciūcio</sup>  
<sup>mendax</sup>  
Et eras omni operum opinione, solam illam statuat. & impia.  
Toum hoc mendacio & impietate plenum  
est. De mendacio & falsitate iam satis dictū  
est Impietate plenum est, in iustitia Dei per fi-  
dem Christi, omnem operum opinionem tol-  
lere & eradere. Quum enim iustitia Dei per  
fidē Christi hoc loco sit illa iustitia qua Deus  
induit hominem quum iustificat impium, (sicut  
enim fides Christi h̄c dicitur, non qua cre- <sup>August.</sup>  
dit Christus, sed qua nos credimus in Chri- <sup>de Spir. &</sup>  
stum; sic illa Dei iustitia h̄c dicitur, non qua <sup>lit. c. 9 &c.</sup>  
epist. 12.  
Deus iustus est, sed qua nos ex Dei dono iu-  
sti & sancti coram ipso sumus) illa autem iu-  
stitia qua Deus nos induit quum iustificat  
impium, nihil aliud sit quam illa *nova crea-  
tura in Christo*, quam Paulus describens ait, Gal. 6.  
*Creatum Christo Iesu in operibus bonis, qua Deus Ephes. 2.*  
prparauit (per donum gratiæ suæ, & per ad-  
iutorium Spiritus sui) ut ambulemus in illis;  
impietate & blasphemia plenum est quod  
Calvinus dicit, in iustitia Dei per fidem sublatam  
Et eras omni operum opinionem.

Obseruare autem lector debet, Calvinum  
impostorem vafrum, vt tam aperte impieta-  
tis inuidiam ac notam declinaret, in hac sua  
conclusione non vti vocabulo *iustitia Dei* per <sup>Calvinus</sup>  
<sup>Apostoli</sup>  
fidem Christi, quo Paulus (quem h̄c exponit)  
vtitur, sed substituisse vocabulum *misericor-  
die Dei*: quasi h̄c de remissione peccatorum  
ageretur,

ageretur, (vbi opera sanè excluduntur omni causa & merito eius, solaque Dei misericordia cernitur) ac non de tota justitia hominis Christiani in Euangelio revelata quam Paulus vocat *iustitiam Dei per fidem Christi*. In hac quidem iustitia Dei per fidem Christi qua Deus credentes in Christum iustifica suæque gratiæ donis iustos coram ipso & sancto facit, magna est Dei misericordia. Ali-

Misericordia & iustitia Dei tamen & longè aliud est Dei misericordia aliud ista iustitia. Illa causa, ista effectus est.

Illa radix, ista fructus est. Illa principium per fidem hæc complementum est. In illa operum no-

differunt. strorum ratio nulla est, quia tota à Deo est;

in hac operum ratio vel maxima est, quia,

*Ephes. 2.* in bonis operibus ambularemus, hæc misericordia

data est; & ambulando in illis, iustitiam Dei

habemus in nobis. Tam hæc iustitia Dei quam

hæc fides Christi nostra est, ait Augustinus loco

citato; sed ideo Dei & Christi dicitur, quod eis

nobis largirate donatur. Nunc Caluinus ut bona

opera penitus tollat, & omnem eorum opinio-

nem eradat, (sic enim loquitur) pro Dei iu-

stitia, quæ in nobis & nostra est, Dei misericor-

diam, quæ extra nos est, substituit: pro effectu

causam, pro fructu radicem, pro cōplemento

principium vafre & veteratoriè supponit.

Quod ab attento lectore diligenter notan-

dum. Durum enim & inuidiosum satis esse

aduertebat Caluinus, si aperte diceret, in iu-

stitia Dei per fidem (quam ipsem ante fate-

barut

batur eam esse quam homini Deus communicat }  
cūm operum opinionem tolli & eradi oportere.  
Molliori verbo uti voluit, misericordia Dei:  
cui opera nostra non admiscere oportere,  
oratio satis honesta videtur. Quia quum de  
misericordia Dei agitur, semper praeuenit nos Psal. 112.  
Deus in benedictionibus suis, & opera nostra nul-  
lum illic meritū habent. Tales astutiae Cal-  
vino familiares sunt, quibus incautos lecto-  
res capit. Pergamus iam.

Neque vero me latet ( ait Caluinus ) Augusti-  
num secus exponere. Iustitiam enim Dei esse putat Augustini sententiā agnoscit Caluinus, & cōtemnit.  
regenerationis gratiam, & hanc gratuitam esse fa-  
tetur, quia Dominus immerentes Spiritu suo nos re-  
nouat. Ab hac autem opera legis excludit, hoc est,  
quibus homines à seipsis citrā renouationem conan-  
tur Deum promereri. Ecce Augustini sententiā  
sux contrariā agnoscit Caluinus, & contem-  
nit. Quomodo autem eam in sequentibus re-  
futet, mox videbimus. Mihi etiam plus satis  
notum est, quosdam nouos speculatores hoc dogma  
superciliosē proferre, quasi hodie sibi reuelatum. Si-  
bi ipsi cōtradicit Caluinus. Si noui isti quos  
dicit speculatores hoc dogma, quod Augu-  
stinus docuit, protulerunt, profectō nō noui  
speculatores, sed tā antiqui dogmatis, quām  
antiquus Augustinus est, explicatores fue-  
runt. Sūtautē, de quibus loquitur, Osiantri-  
ni, in quos ad hunc locum copiose inuehi-  
tur Philippus Melanchthon. Ne hoc Au-  
gustini dogma illi proferūt, sed longē aliud,  
idemque

idemque stultissimum, nempe essentiali iustitia, qua ipse Deus iustus est, nos que ab eo iustos fieri. Quod ab Augustino doctrina diuersissimum est, quum iustitia Dei semper illam esse neget qua ipse Deus iustus est, & illam esse semper doceat quan nobis largitur, non essentiam suam communicando, sed dona gratiae suae impertiendo. Nunc ut sententiam orthodoxam ab Augustino traditam & ab Ecclesia Dei semper agnitam, conuellat Caluinus, dispiciamus.

Sed Apostolum (inquit) omnia sine exceptione opera complecti (in illis verbis, sine lege) etiam quod Dominus in suis efficit (id est, ipsa opera reformatorum, facta in fide, & per gratiam Christi ex contextu planum fiet. Nam certè regeneratus erat Abraham, & spiritu Dei agebatur, quo tempore iustificatum fuisse operibus negat. Ergo à iustificatione hominis non opera tantum moraliter bona, ut vulgo appellant, & qua sunt naturæ iustitia, excludit, sed quæcumque etiam fideles habere possunt.

**Augustini exposicio de doctrina legis, non operibus, contra Caluinum defendetur.**  
**Impostura Caluinica.** Primum, obseruanda est alia Caluinii impostura. Dicit, Apostolū hoc loco, in illis verbis, *Sine lege, omnia sine exceptione opera complecti, ex contextu planum fieri.* Nec tamen ex contextu huius loci unum verbum adfert, sed ex verbis capituli sequentis disputat, que ad huius loci contextum non spectant. Sic priuilegio lectore fallit. Deinde, quod de Abraham adfert, proximo capite, suo loco, discutietur; planumque fiet, Abraham ex operibus iusti-

justificatum esse, ab Apostolo negari, non quia opera in fide facta non iustificant, (vt h̄ic Calvinus colligit) sed quia, si Abrahami opera sine fide facta fuissent, eum coram Deo non iustificarent. Hic unus de Abraham operibus locus, perpetuus est hereticorum Achilles ad iustitiam operum debellandam, & perennum eorum effugium atque asylum ad ea declinanda quae pro bonorum operum iustitia apertissime in Scripturis dicuntur. Quem idcirco (ut dixi) suo in loco accurate expendemus.

Pergit Calvinus: *Deinde illa est iustitiae fidet definitio, Beati quorum remissae sunt iniuriae; non disputatur de hoc vel illo genere operum, sed, abolito operum merito, sola peccatorum remissio iustitiae causa ponitur.* Rursus ex presenti contextu nihil disputat, sed ex verbis seq. capit. Recte autem dixit, *si illa est iustitiae definitio, &c.* quia reuera nihil minus quam iustitiae definitio, sunt illa Davidis verba à Paulo citata, ut in proximo capite, suo proprio loco, ostendemus. Hic enim nihil aliud Calvinus quam ante victoriam triumphum carit; & quium in omni disputatione prius probandum, postea ponendum & asserendum sit, Calvinus ponit antequam probet: concludit & quasi concessam sibi sumit, quod & in primis negari compertum habet, & nullo argumento comprobavit. Hęc igitur in alium locum differenda sunt, ubi, quod h̄ic ponit Calvini

H nus,

Calvin  
argument  
ratio in-  
fusa.

114 ANTIDOTA APOSTOLICA  
nus, absurdissimè poni docebitur. Alioquin conditionaliter argumentanti, si illa iustitia definitio est, hoc & illud sequitur; conditionaliter & breuiter responderi potest, si illa iustitiae definitio non est, nec hoc nec illud sequitur. Pergit Caluinus:

Putant hæc duo optimè conuenire: fide iustificat hominem per Christi gratiam, & tamen operibus iustificari quæ ex regeneratione spirituali proueniunt, quia & gratuitò nos Deus renouat, & eius donum fide percipimus. Omnino Augustini hæc doctrina contra Pelagianos fuit, adeoque omnium ante & post Augustinum in Ecclesia Dei patrum. Quid ad hoc Caluinus? At Paulus (inquit) longè aliud principium sumit. Nunquam sicut tranquillas fore conscientias, donec in solam Dei misericordiam recumbant. Expectamus vero hoc ex Paulo probet Caluinus. Neque enim qui Augustino & alijs Patribus fidem habendam negat, eam sibi habendam esse (opinor) postulabit. Illud conatur facere. Ideo (inquit) alibi postquam docuit Deum fuisse in Christi ut homines iustificaretur, modum simul expiavit, non imputando illis peccata. Modus quidem iste est quo Deus in Christo homines iustificat; sed non est totus & vnicus modus, in quo lectorem fallit Caluinus. Deus in Christo homines iustificat non solum non imputando peccata, sed etiam intus in corde renouando, ut opera iusti tiae proferant. Quod idem Paulus alibi Calvinum docet: Non ex operibus iustificatur.

TA. 3.

¶ Ita quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis (hic est remissio seu non imputatio peccatorum, qua reconciliamur Deo) & renovationis spiritus sancti quem effudit in nos abunde. Hic est illa regenerationis spiritualis, & gratuita renouatio interna, ex qua opera bona proueniunt, in illis qui per Christi gratiam iustificantur. Hic est alius ille modus quo Deus in Christo homines iustificat, non solum non imputando peccata, sed etiam per Spiritum suum, quem effudit in nos abunde; per abundantiam gratiae sua, intus in corde renouando, & creando in bonis operibus, ut ambulemus in illis.

Ephes. 2.

Porrò & hic iterum lectorem fallit Calvinus, & aliud pro alio supponit. Non enim dicit Apostolus, Deum fuisse in Christo ut homines iustificaret, non imputando illis peccata, sicuti eum dicere affirmat Calvinus; sed Apostolus dicit, Deum fuisse in Christo ut homines sibi reconciliaret, non reputando illis peccata ipsorum. Vtitur (inquam) verbo reconciliationis, non verbo iustificationis. Latius haec vox patet quam illa. Reconciliationis principium tantum iustificationis notat, & remissionem peccatorum significat: quem propterea unicum modum Apostolus illic posuit. Iustificatio totum Dei opus significat quo impium iustificat, non solum non imputando peccata, sed etiam intus in corde renouando per Spiritum S. quem effundit abunde: & in primis

cha-

Calvinus  
apostoli  
verbum  
extrudit,  
ut suum  
supponat.

2. Cor. 5.

H 2

Rom. 5. charitatem diffundendo in cordibus eorum per spiritum s. qui datus est illis, ut alibi Apostolus docet. Sic iterum Caluinus non solum in sua doctrina Apostolica, sed etiam in verbis a litera ipsa Apostolica lectorum fallit, impostor perpetuus, & omnium, qui hac scripturam scripserunt, vaserrimus, ideoque deterrimus. Sed & haec Apostoli verba suo quoque tractabimus. Pergit Caluinus:

Gal. 3. 12. Similiter ad Galatas legem fidei contrariam, quae ad iustificandi effectum ideo facit, quia vitam promittit facientibus quod iubet. Atqui lex non litem operum larvam duntaxat precipit, sed sincerum Dei amorem. Sequitur ergo, in fidei iustitia nullum operum meritum admitti. Breuiter respondeamus (nam latius postea suo loco) legem ab Apostolo fidei opponi quasi contrariam quae iustificandi effectum; legem quoque sincerum Dei amorem & internam animi iustitiam praecipere; sed non sic nec ex ea parte opponi legem fidei, quia vitam promittit facientibus quod iubet, ut Caluinus afferit, quasi iustitia fidei eandem vitam non promitteret ea facientibus quae fides iubet; verum ideo & ex ea parte modo fidei opponi, quia lex iubet tantum ac promittit tantum, praincipiendo & promittendo; fides autem id quod iubet impetrat, id quod promittit præstat. Vtraque requirit opera tam lex quam fides. Iustitia fidei est. Non regnet peccatum in mortali corpore vestro, & illa omnia que Paulus postea cap. 6. & 8. disputabit de legi.

Spir.  
rati.  
sec.  
gra.  
quo.  
nor.  
adm.  
clue.  
I  
iust.  
Chr.  
muri.  
hil.  
om.  
frui.  
cat.  
In  
aequ.  
ma.  
nos.  
for.  
min.  
ate.  
qua.  
sur.  
gra.  
Co.  
mu.  
der.  
fid.

Spiritus vita (quā fides adfert, non lex) que liberauit nos à lege peccati & mortis. Sed lex extrinsecus tantum iubet, & terret: fides in Christū gratiam impetrat, qua id fiat, & suauiter fiat, quod lex iubet. Sequitur ergo, in fidei iustitia, non (ut Calvinus dicit) nullum operum meritum admirii, sed omnia bonorū operū merita concludi. Pergit mentiri & fallere Calvinus:

Vnde cōstat friuolā esse cauillationē, nos in Christo iustificari, quia spiritu renouemur, quatenus sumus Christi membra: nos fide iustificari, quia fide inseratur in Christi corpus: nos gratis iustificari, quia nihil in nobis Deus inueniat prater peccatum. Hæc omnia sanx & orthodoxæ doctrinæ capita friuolas cauillationes cauillator friuolus vocat. Ex precedentibus ista constare affirmat. In ea affirmatione quantū métiatur, iudicet aequus lector. Nūc sua subiūgit Calvin⁹ axiomata: Nam ideo in Christo iustificamur, quia extra nos. Ex parte causæ iustificationis nostræ qua formaliter iusti sumus, id est, qua filij Dei nominamur & sumus, ut Ioānes loquitur, ineptū atque ridiculum est, ab eo nos denominari quod extra nos est, aut illud nos esse quod nō sumus ipſi, sed aliis extra nos est. Addit Calvinus: Ideo fide, quia in solam Dei misericordiam & gratuitas eius promissiones nos recumbere necesse est. Contrà affirmamus, & ex Scripturis affirmamus: Ideo fide, quia accedentē ad Deū oportet credere, quia sine fide impossibile est placere Deo, quia à fide exordiēdū est. Rursū ideo fide, quia fides

Calvinī axiomata refutātur.

H 3 impe-

impetrat omnem gratiam, vel quatenus non  
niſi credentibus in Christum datur gratia  
**Ioan. 4.** iuxta illud Christi: *Qui credit in me, fluens a  
de ventre eius flumina aqua viua: vel quatenus  
August. fides oratio impetrat, quod lex subredo imperat. Fidei  
de Spiritu & lit c. 3 enim docet cofugere ad Christum, & ab eo posse  
tere quod lex iuberit; ut non deſtruatur lex per  
3. fidem, ſed ſtatuantur. Denique ideo ex fide (in  
**Rom. 4.** Apostolus) ut ſecundum gratiam firma fit promiſio omniſi ſemini, non ei qui ex lege eiſi ſolum, ſed & a  
qui ex fide eſt Abraham: id eſt, ut in vniuersitate  
ad omnes, cuiuscunque nationis ſunt, in Christum ex Dei gratia credentes, promiſa benedictio & hereditas conferatur: ubi iterum fide  
necessitas ad conſequendam ſalutem ostenditur.  
**Gal. 5.** Postremo ideo fide, quia in Christo leſa  
neque præputium neque circuncidio aliquid valeat, ſed  
fides per dilectionem operans: id eſt, ad iuſtificationem & ſalutem per Christum conſequendam, neque Gentilem neque Iudeum  
tuſſe, quicquam ad rem facit, ſed fidem habere quae per dilectionem perficiatur. Has &  
alias cauſas cur ex fide iuſtificemur, Scripturæ docent. Quod autem Caluinus adferit,  
ideo fide, quia in ſolam Dei misericordiam & grauitas eius promiſſiones nos recubere necesse eſt, nec  
Fides non in Scripturis habetur, & valde mancum ac  
propter vnum obmutatum eſt. Non enim ideo fide iuſtificamur,  
iectum quia in hoc vnum obiectum, quod Caluinus  
iuſtificat, commemorat, recubere aut huic vni inniti-  
ſed propter multa, necesse eſt: ſed ideo fide iuſtificamur, quia  
omnem*

omnem veritatem diuinitus inspirata m<sup>er</sup>  
dere necesse est. Quod hoc vno argumento  
contra omnes Caluinistas inuictè demōstra-  
tur. Dicit Apostolus: *Corde creditur ad iustitiam,*  
Rem. 10.  
*ore autem confessio fit ad salutem.* Atqui confessio  
oris ad salutem necessaria, totam veritatem  
diuinitus reuelatam complectitur, nō solam  
Dei misericordiam, & gratuitas eius pro-  
missiones. Ergo fides cordis ad iustitiam ne-  
cessaria, id est, fides iustificans, totamveri-  
tatem diuinitus reuelatam complectitur,  
non solam Dei misericordiam, & gratuitas  
eius promissiones. Pergamus iam cum Cal-  
uino:

Ideo gratis, quia nos sibi reconciliat Deus peccata  
sepeliendo. Istud parum aut nihil differt ab eo Iustificatio  
gratuita.  
quod pro orthodoxa sententia priūs allatum  
fuit, ideo nos gratis iustificari, quia nihil in nobis  
Deus inueniat præter peccatum. Quū enim omnes  
quos De<sup>o</sup> iustificat, in peccatis inueniat, eorū  
peccata sepeliendo, vel potiū cōdonando, &  
non imputando ad poenam, eos reconcilian-  
do gratis iustificat. Atque hæc est prima illa  
iustificatio seu reconciliationem  
qua Deus iustificat impium, per-  
petuam vult esse hominis iustitiam: id est,  
quos Deus habet pro iustis, vult esse perpe-